令和８年３月

入札参加資格登録をされている皆様へ

大阪府都市整備部

新たな「公共工事設計労務単価」等の適用について（お知らせ）

国土交通省より、令和８年３月から適用する新たな「公共工事設計労務単価」等が発

表されました。大阪府都市整備部では、下記のとおり新たな労務単価を適用すること

としましたので、お知らせします。

なお、今後特段の通知を行わない限り、令和８年４月１日以降もこの単価を適用し

ます。

単価の詳細については、次頁以降をご確認ください。

記

○建設コンサルタント業務（測量、地質調査、設計業務等）、または「設計業務委託

等技術者単価」・「機械電気設備点検整備等業務関係労務単価」で積算した委託役

務業務

・令和８年３月１日以降公告案件より新労務単価を適用

○工事、または工事積算基準による委託役務業務

・令和８年３月２７日以前に公告する案件は旧労務単価を適用

（令和８年３月２７日以前の公告案件のうち、令和８年３月１日以降に契約を締

結する案件については特例措置により対応）

・令和８年３月３０日以降に公告する案件は新労務単価を適用

※ 単価適用年月日「08.02.99」及び「08.03.01 以降」は新労務単価を適用

○問合せ先

大阪府 都市整備部 事業調整室

技術管理課  技術力強化グループ

電話（直通）06-6944-6104

改定時期 名　　　称 区　　　分 職　　種 金額 割増対象賃金比

令和８年３月 公共工事設計労務単価（※） （大阪府） 特 殊 作 業 員 ２７,８００ 円 （別表－１）

普 通 作 業 員 ２３,８００ 円 （別表－１）

軽 作 業 員 １６,５００ 円 （別表－１）

造 園 工 ２８,１００ 円 （別表－１）

法 面 工 ３０,８００ 円 （別表－１）

と び 工 ２９,６００ 円 （別表－１）

石 工 ３８,７００ 円 （別表－１）

ブ ロ ッ ク 工 ３４,５００ 円 （別表－１）

電 工 ２８,１００ 円 （別表－１）

鉄 筋 工 ２９,０００ 円 （別表－１）

鉄 骨 工 ２７,４００ 円 （別表－１）

塗 装 工 ３２,３００ 円 （別表－１）

溶 接 工 ３２,５００ 円 （別表－１）

運 転 手 （ 特 殊 ） ２７,９００ 円 （別表－１）

運 転 手 （ 一 般 ） ２４,１００ 円 （別表－１）

潜 か ん 工 ３７,２００ 円 （別表－１）

潜 か ん 世 話 役 ４６,５００ 円 （別表－１）

さ く 岩 工 ３０,６００ 円 （別表－１）

ト ン ネ ル 特 殊 工 ４６,９００ 円 （別表－１）

ト ン ネ ル 作 業 員 ３１,２００ 円 （別表－１）

ト ン ネ ル 世 話 役 ４５,５００ 円 （別表－１）

橋 り ょ う 特 殊 工 ３４,８００ 円 （別表－１）

橋 り ょ う 塗 装 工 ３３,９００ 円 （別表－１）

橋 り ょ う 世 話 役 ４４,９００ 円 （別表－１）

土 木 一 般 世 話 役 ３０,８００ 円 （別表－１）

高 級 船 員 ３５,６００ 円 （別表－１）

普 通 船 員 ２８,４００ 円 （別表－１）

潜 水 士 ４２,５００ 円 （別表－１）

潜 水 連 絡 員 ３２,８００ 円 （別表－１）

潜 水 送 気 員 ３１,７００ 円 （別表－１）

山 林 砂 防 工 ３０,３００ 円 （別表－１）

軌 道 工 ４８,１００ 円 （別表－１）

型 わ く 工 ３３,４００ 円 （別表－１）

大 工 ２９,３００ 円 （別表－１）

左 官 ３０,１００ 円 （別表－１）

配 管 工 ２８,２００ 円 （別表－１）

は つ り 工 ３０,６００ 円 （別表－１）

防 水 工 ２８,９００ 円 （別表－１）

板 金 工 ３１,１００ 円 （別表－１）

タ イ ル 工 ２５,３００ 円 （別表－１）

サ ッ シ 工 ３０,９００ 円 （別表－１）

屋 根 ふ き 工 － （別表－１）

内 装 工 ３２,６００ 円 （別表－１）

ガ ラ ス 工 ２８,７００ 円 （別表－１）

建 具 工 ２９,０００ 円 （別表－１）

ダ ク ト 工 ２６,９００ 円 （別表－１）

保 温 工 ２９,５００ 円 （別表－１）

設 備 機 械 工 ３０,１００ 円 （別表－１）

交 通 誘 導 警 備 員 Ａ １８,２００ 円 （別表－１）

交 通 誘 導 警 備 員 Ｂ １５,９００ 円 （別表－１）

建 築 ブ ロ ッ ク 工 ３１,５００ 円 -

令和８年３月 設計業務委託等技術者単価 （設計業務） 主 任 技 術 者 ９０,３００ 円 ０.５５

理 事 ・ 技 師 長 ８２,８００ 円 ０.５５

主 任 技 師 ７０,９００ 円 ０.５５

技 師 （ Ａ ） ６２,６００ 円 ０.５５

技 師 （ Ｂ ） ４９,３００ 円 ０.５５

技 師 （ Ｃ ） ４２,５００ 円 ０.５５

技 術 員 ３６,７００ 円 ０.５５

（測量業務） 測 量 主 任 技 師 ６１,０００ 円 ０.６０

測 量 技 師 ５２,７００ 円 ０.５５

測 量 技 師 補 ４１,３００ 円 ０.６０

測 量 助 手 ３７,７００ 円 ０.５５

測 量 補 助 員 ２９,６００ 円 ０.５５

（航空・船舶関係） 操 縦 士 ６２,０００ 円 ０.６５

整 備 士 ４４,２００ 円 ０.６０

撮 影 士 ５１,６００ 円 ０.６０

撮 影 助 手 ３８,１００ 円 ０.５５

測 量 船 操 縦 士 ４２,０００ 円 ０.５５

（地質業務） 地 質 調 査 技 師 ５８,３００ 円 ０.６５

主 任 地 質 調 査 員 ４５,５００ 円 ０.６５

地 質 調 査 員 ３５,２００ 円 ０.６５

令和８年３月 機械電気設備工事関係労務単価 （機械設備工事標準賃金） 機 械 設 備 製 作 工 ３２,７００ 円 -

機 械 設 備 据 付 工 ３１,６００ 円 ０.６２２

（電気通信関係技術者等単価） 電 気 通 信 技 術 者 ４０,５００ 円 ０.６４

電 気 通 信 技 術 員 ２７,２００ 円 ０.６４

令和８年３月 機械電気設備点検整備等業務関係労務単価 （電気通信関係技術者等単価） 点 検 技 術 者 ４０,３００ 円 ０.６２

点 検 技 術 員 ３１,１００ 円 ０.６２

運 転 監 視 技 術 員 ３１,１００ 円 ０.６２

点 検 整 備 工 ３１,６００ 円 ０.６２２

（※）公共工事設計労務単価の留意点

　１　公共工事設計労務単価は、公共工事の工事費の積算に用いるためのものである。

　２　本単価は、所定労働時間内８時間当たりの単価である。

　３　時間外、休日及び深夜の労働についての割増賃金、各職種の通常の作業条件または作業内容を超えた労働に対する手当等は含まれていない。

　４　本単価は労働者に支払われる賃金に係わるものであり、現場管理費（法定福利費（事業主負担分）、研修訓練等に要する費用等）及び一般管理費等の

　　　諸経費は含まれていない。（例えば、交通誘導警備員の単価については、警備会社に必要な諸経費は含まれていない。）

　５　法定福利費（事業主負担分）、研修訓練等に要する費用等は、積算上、現場管理費等に含まれている。

改定時期 名　　　称 区　　　分 職　　種 金額（円） 割増対象賃金比

令和８年３月 鋼橋製作工　製作工労務単価 製 作 工 労 務 単 価 （ ※ ※ ） ３２,７００ 円 -

（※※）「土木工事標準積算基準書（道路編） Ⅳ道路 - 7橋梁 - ①鋼橋製作工」に記載されている製作工労務単価は、本改正時期以降、本表記載の単価に読替えるものとする。

令和８年３月から適用する公共工事設計労務単価等　（大阪府都市整備部）

令和８年３月　製作工労務単価（大阪府都市整備部）